永高管发〔2023〕214号

永川高新技术产业开发区管理委员会

关于转发《重庆市永川区消防安全委员会办公室关于开展2023年度“119”消防宣传月活动的通知》的通知
各局、（室）部，科创职教发展促进中心，永高新集团有限公司，在永大中专院校，各企业单位：

现将《重庆市永川区消防安全委员会办公室关于开展2023年度“119”消防宣传月活动的通知》（永防办〔2023〕36号）转发你们，请各部门、各单位高度重视，严格按照通知要求认真开展活动，为扩大活动影响力，提升全民消防安全素质，营造全社会“关注消防、学习消防、参与消防”的浓厚氛围各部门，各院校、企业单位要结合本单位实际开展形式多样的主题宣传活动，利用好“全民消防安全学习云平台”，广泛发动员工注册，组织在线学习，努力营造“全民学消防”的浓厚氛围。
永川高新技术产业开发区管理委员会

                             2023年11月14日
重庆市永川区消防安全委员会办公室文件

永防办〔2023〕36号

重庆市永川区消防安全委员会办公室

关于开展2023年度“119”

消防宣传月活动的通知
各镇人民政府、街道办事处，区消防安全委员会成员单位，有关单位：

今年11月9日是第32个全国消防日，为扩大活动影响力，提升全民消防安全素质，营造全社会“关注消防、学习消防、参与消防”的浓厚氛围，现将有关事项通知如下。

一、活动时间

2023年11月1日至11月30日。
二、活动主题

预防为主生命至上。

三、活动内容

（一）举办消防宣传主题活动。

11月9日前，区消安委将举办“119”消防宣传月主题活动，届时将邀请党政领导和有关部门负责人参加，方案另行制发。各镇街、部门、社会单位结合实际开展形式多样的主题宣传活动。

（二）行业系统消防宣传专项活动。

各部门要制定消防宣传月实施方案，根据职能分工组织本行业系统开展系列消防宣传教育培训活动，要结合消防安全重大风险隐患专项排查整治行动、燃气消防安全专项整治和冬季火灾防控等工作开展主题宣传。要督促社会单位落实消防安全主体责任，指导相关单位、场所特别是学校、医院机构、文化娱乐场所、宾馆酒店、危化企业、大型综合体和高层建筑，完善消防预案，开展1次应急疏散演练，并重点对消防从业人员、消防安全重点岗位人员开展1次消防专项能力培训和消防职业技能培训，提升单位消防安全应急处置水平，增强广大群众火灾扑救和疏散逃生技能。

（三）单位全员消防安全教育培训活动。

各镇街、产业促进中心要督促辖区内各机关、团体、企业、事业等单位落实消防安全教育培训“三个一”活动，即组织一次火灾警示教育，可采取举办火灾警示教育会、播放典型火灾事故警示片等形式；一次消防安全培训，组织开展消防常识培训；一次消防应急疏散演练，督促单位完善消防预案并组织全员参加演练。各社会单位要利用好“全民消防安全学习云平台”，广泛发动员工注册（附件1），组织在线学习，努力营造“全民学消防”的浓厚氛围。

（四）公众消防安全体验活动。

各镇街要广泛发动消防志愿服务小队队员，推进消防宣传进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭，积极组织消防志愿者、消防宣传公益使者、基层网格员等力量，发动公众参与消防安全体验“四个一”活动，即走一次疏散通道、熟悉一次消防器材、排查一次家庭火灾隐患、参观一次消防科普教育基地。“119”消防宣传月期间，区应急消防科普教育基地、消防救援站定期对外开放，各镇街要在党群服务中心、社区服务中心（站）等场所设置消防宣传点，放置宣传资料供群众查阅。
各镇街、各部门可通过网上预约的方式联系参观事宜：微信关注“中国消防”微信公众号，进入平台后点击左下角“服务平台”，再点击“消防体验场馆预约”，进入主页面后点击左上角“参观预约”填报信息即可预约参观消防教育馆。
区应急消防科普教育馆联系电话：61167567，地址：永川区凤凰湖工业园区凤凰三街6号；
人民南路特勤消防站联系电话：49512119，地址：永川区人民南路220号；
萱花消防救援站联系电话：85351586，地址：永川区萱花西路76号；
港桥消防救援站联系电话：49807119，地址:永川区朱沱镇长江路777号。
（五）营造浓厚的宣传氛围。

1．开展媒体宣传。区消防救援支队要组织开展“消防公益说”活动，邀请行业典型代表、社会知名人士等宣讲消防安全。区融媒体中心等行业部门要借助永川电视台、渝西都市报等媒体平台，通过公益广告、专题节目、集中采访、专家讲座、在线访谈等多种形式，全方位、多角度、立体式加强宣传，形成集中播发态势。各级宣传部门要组织新闻媒体重点报道各级党委政府、行业部门、社会单位和干部群众落实消防安全责任、防范化解消防安全风险等方面的先进典型和经验做法，曝光火灾隐患和消防安全违法行为，引导各级落实消防安全责任。
2．开展网络直播。“119”消防宣传月期间，永川消防抖音等新媒体平台将组织开展主题直播活动，在新媒体平台设置热门话题，持续保持宣传热度。各镇街、各部门也要紧紧围绕“119”消防宣传月主题，结合本辖区、本行业消防工作实际，策划组织消防网络直播活动。

3．广泛提示宣传。各镇街要在社区服务中心（站），各产业促进中心和行业部门要利用商业综合体、交通枢纽等大型LED屏，开展消防科普“亮屏”活动，督促各企业、社会单位悬挂消防安全标语、横幅，依托各类公共视频、楼宇电视、户外大屏、车站灯箱广告栏、电子显示屏等宣传媒介，广泛播发消防安全宣传资料（附件2），大力营造浓厚氛围。

四、工作要求

（一）强化组织领导。各镇街、各部门要在区委区政府的领导下，围绕主题、统筹安排、组织落实。要结合实际制定本辖区、本部门的实施方案，与业务工作同部署、同实施、同检查、同督导、同考评，确保工作落地见效。
（二）创新方式方法。各镇街、各部门要结合实际，在继承传统宣传方式的基础上，创新消防宣传手段，广泛发动各类宣传力量，开展有特色的消防宣传教育活动，增强活动的互动性和参与性。

（三）加强信息报送。各镇街、各部门活动方案、总结和相关资料，分别于10月30日、11月30日前报送至区消防安全委员会办公室，报送途径：1249866214@qq.com，联系人：彭安燕，联系电话：61167567。相关工作开展情况，将纳入消防工作考核及年度工作考评范畴。

附件：1.“全民消防学习平台”操作说明
2.宣传物料设计稿

重庆市永川区消防安全委员会办公室

                              2023年10月25日

附件1
“全民消防学习平台”操作说明

步骤1：登录学习平台

在支付宝首页搜索“全民消防学习平台”，点击一键登录，进入平台登录注册。

[image: image1.png](Q 2rmmzaTa )

2B EF  4EES BN WRES

@EIEMJ-U:F"‘ B |2 >

ERHBAIR, REER

HEFEIRE IS SHREFE S BER
EEFAIR SESHHAIR
EAKS
ZRHEHES... HRESHRE
R

EREMHFITE - S

Hp
I
v

& REDED
KEFHBHARET?

dursrng

|V £

-] . )
sa.sgimé .

步骤2：完成注册信息

点击“我的”，根据实际情况依次填写个人详细信息并提交。其中，个人地址一定要填写为“重庆市永川区”。

[image: image2.jpg]KFFHRE ZIER JHEART ¢

步骤3：了解积分规则

返回“我的”个人页面，点击积分规则，了解积分详情。
[image: image3.png]HEHS)

FIRE

HEER

MM

RO

FIMG

BB BRHEAN

PAEE

完成注册，即可进行消防知识学习。点击“首页”，进入“学习资料”“消防咨询”“火灾案例”等选项，可进入相关页面。

[image: image4.jpg]ERERFEIFE (HiB1T) o)

视听学习、时长获得40分后，可点击“我的”，选择“我要练习”或者“我要考试”，可随时进行检验学习成效。

[image: image5.jpg]Liavay |

Mo

[EEILINY BXAFA]

EiE

附件2
宣传物料设计稿

相关宣传物料设计稿请登录百度网盘下载，下载链接如下：https://pan.baidu.com/s/1nrb8fc4GVu4-pxJbnD9kTw，提取码：dtpy。

示例

一、宣传标语

（一）熄灭危险的火，点亮生命的灯。（医院养老机构）

（二）一时放纵带来百年孤独，半点星火毁掉万卷图书。（学校）

（三）电动车入户，将“作茧自缚”；电瓶家中充，恐“火烧连营”。（电动自行车）

二、宣传提示

（一）请勿将纸箱、旧家具之类的杂物堆放在楼道或逃生通道中，以免影响特殊情况下的人员逃生。（高层建筑防火类）

（二）公共娱乐场所应当建立全员防火安全责任制度，定期开展消防安全培训，全体员工都应当熟知必要的消防安全知识，会报火警，会使用灭火器材，会组织人员疏散。（公共娱乐场所）

（三）不携带火柴、打火机等火种进校园、进教室，更不要携带汽油、烟花爆竹等易燃易爆物品进教室。（校园类）

三、宣传海报

[image: image6.jpg]HMEBEA ©
BREEXIEE

AN A SIS B 8

[ SRR

[image: image7.jpg]tRmA® saTE)

Az
e

KRR Z & —" 7= 0B T8 5 BA .

[image: image8.jpg]KRR R RIEF WA R
BE K AN N, B B R

独居老人防火常识     厂房安全     消防安全进学校

	永川高新技术产业开发区管理委员会       2023年11月14日印发